tarihleri hicrî/miladî şeklinde verilmiş, Arapça kişi ve eser adlarının

transkripsiyonunda Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)’nin takip

ettiği usul tercih edilmiştir.

1. İbn Side’nin Hayatı, Hocaları ve Talebeleri

Ebü'l-Hasen Alî b. Ahmed ed-Dârîr el-Mürsî, luğatçı, edebiyat ve dil âlimi,

398/1008 yılında Endülüs’ün güneydoğusunda yer alan Mürsiye'de doğdu.

Dedelerinden olan Sîde'ye nisbetle İbn Sîde olarak, âmâ olduğundan da Darîr

lakabıyla anılmaktadır.1

Arap dili edebiyatı ve tarih bilgini es-Safedî (ö. 764/1363), meşhur âmâ

şahsiyetleri anlattığı ‘Nektü’l-himyân fi nukâti’l-‘umyân’ adlı eserinde İbn Sîde’nin

babasının adı konusunda kaynaklarda farklı adlar zikredildiğini, Humeydî’nin (ö.

488/1095) Ahmed, İbn Beşküval’ın (ö. 578/1183) İsmail, Kadı Sa’id el-Ceyyanî’nin

eserinin bir nüshasında Muhammed diğer bir nüshasında İsmail olarak geçtiğini,

Humeydî’nin eserinin daha meşhur olması sebebiyle ona itimat edildiğini

kaydeder.2

Ünlü İslâm âlimi Celaluddin es-Suyûtî ise, (ö. 911/1505) dil ve gramer

âlimlerinin biyografilerini ihtiva eden "Buġyetü'l-vu’ât fi tabakâti'l-luğaviyin ve'n-

nuhât" adlı eserinde, âmâ olan İbn Sîde’nin marifet sahibi, nahivci ve edip

olduğunu, babasının adının Ahmed b. Sîde Ebû Bekr el-Mûrsî olduğunu

zikretmekle birlikte Muhammed veya İsmail olduğunu söyleyen rivayetlerin de

Abdullah el-Âmirî4 ile tanışarak yakın ilgisini görüp

himayesine mazhar oldu. Dâniye’de bulunan âlimler ve ilim erbabı, İbn Sîde’nin

ilmi seviyesini takdir ederek, ondan istifade için ciddi gayret gösterdiler. Burada en

önemli eserlerinden olan el- Muhassas’ı ve el-Muhkem’i telif etti. Ancak Mücâhid

el-Âmirî'nin 436/1045’te vefatından sonra yerine geçen oğlu İkbâlüddevle Ali b.

Mücâhid el-Muvaffak5 ile arası açılınca Dâniye'den ayrılmak zorunda kaldı. Bir

müddet sonra bir kasîde sunarak emirden af dileyip tekrar Dâniye'ye döndü. 25

Rebîülâhir 458/26 Mart 1066 tarihinde Pazar gecesi yaklaşık altmış yaşında iken

vefat etti.6

Kaynaklarda zikredildiğine göre; İbn Sîde öğrenimine babasının yanında

başladı ve altı yaşında Kur'ân-ı Kerîm'i ezberledi. Daha sonra Arap dili, lügat,

kıraat, tefsir, fıkıh, hadis, felsefe ve mantık dersleri gibi zamanında yaygın olan

ilimleri tahsil etti. Güçlü hafızası sayesinde birçok lügat ve gramer kitabını

ezberledi. Arap dili edebiyatı ve tarihi alanlarında geniş bilgi sahibi olan İbn

Sîde'nin asıl şöhreti ise lügat sahasındadır.

İbn Sîde ile aynı devirde yaşamış olan Sa‘id el-Endelüsî (ö. 462/1070)

Tabakâtü’l-ûmem adlı eserinde İbn Sîde’yi anlatırken, uzun bir müddet mantık ilmi

ile uğraştığını, bu alanda çok detaylı telifler yaptığını ve bu eserlerinde ünlü mantık

bilgini Metta b. Yunus’un (ö. 328/940) metodunu takip ettiğini, nahiv, lügat ve şiir

alanında Endülüs’ün en bilgini olduğunu ve çok kıymetli eserleri olduğunu

kaydeder.7 Suyûtî, İbn Sîde hakkında: "Yaşadığı zamanda, gramer, lügat, şiir,

Eyyamü’l ‘arab (tarihte Araplar arasında cerayan eden savaşlar) vb. konularda

ondan daha âlimi yoktu." der.8 Ebu Ömer et-Talemenkî ise: "Mürsiye’ye gittim, halk

benden Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm'ın (v. 223/837)9 lügat kitabı "Ğarib'ül-

musannef"’ı sema’ için ısrar ettiler. Bana okuyacak bir kişi getirin bende teyit edeyim

dedim. Onlar da İbn Sîde olarak tanınan âmâ bir kişiyi getirdiler; kitabı baştan sona

4 Mülükü't-Tavaif’ten Daniye Emirliği'nin kurucusu ve ilk hükümdarı (ö. 436/1044–45). (Bkz.

Mehmet Özdemir, “Mücahid el-Amiri”, DİA, C. XXXI, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul,
2006, s. 443.

5 436 da babasının vefatından sonra Daniye emiri oldu, “Muvaffak” lakabını kullandı. 474/1081’te
vefat etti. (Bkz. Hayreddin Ziriklî, el-A’lam, 15. Baskı, C. IV, Darü’l-Melâyîn, Beyrut, 2002, s.322.)

6 Ebû Abdullah b. Futûh el-Humeydî, Cezvetü’l Muktebis fi Tarih Ulema el-Endelüs. Thk. Beşşar
‘Avvad Maruf ve Muhammed Beşşar ‘Avvad, Darü’l-Ğarb el-İslamî. Tunus, 2008, s. 452; Ebû Nasr
el-Feth Muhammed b. Ubeydullah. el-Kaysî el-İşbili, Metma‘ul Enfus ve Mesrahü’t-Teennus fi
Mulâhi Ehli’l- Endelüs. thk. Muhammed Ali Şevâbekî, Dar ‘Ammar, Beyrut, (ts.) s.291; Zülfikar
Tüccar, a.g.e. C. XX, ss. 318-319.

7 Kadı Sa’id b. Ahmet b. Sa’id el-Endelüsî, Tabakatü’l-Ümem. Neşr. Luveys Şeyho el-Yesu’î,
Matba’at’ül-Kasolikiyye li’l-Ebâ el-Yesu’iyîn, Beyrut, 1912, s.77.

8 Suyûtî a.g.e. C. II, s.143.
9 157/773 te Hirat’ta doğdu, 224\838 de Mekke’de vefat etti. Birçok ilimde önder idi, muhaddis ve

müctehit idi, onlarca kitap telif etmiştir. (Bkz. Şemsüddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed
ez-Zehebî, Siyeru Â’lâmi’n-Nûbelâ, Thk. Muhammed Na’im el-‘Arkasusî ve Şuayb el-Arnavûd, 11.
Baskı, C. X, Muessesetü’r-Risâle.

kadar ezberden okudu, ondan taaccüp ettim." diyerek onunla ilgili kanaatini dile

getirmektedir.10

İbn Side: Ahmed b. Sîde (İbn Sîde’nin babası),11 Ebü'l-Alâ Sâid b. Hasan el-

Bağdâdî (ö. 417/1026),12 Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed et-Talemenkî, (ö.

428/1036)13 gibi zamanının ileri gelen âlimlerinden Arap dili, lugat, kıraat, tefsir,

fıkıh, hadis, felsefe ve mantık dersleri aldı.14

İbn Sîde aralarında, Ebû Abdullah Muhammed b. Halesa eş-Şezûnî, Ebû

Bekir Muhammed b. Ali b. Halef, Ebû Ca'fer Ahmed b. Ali el-Mürsî, Ebû Ömer

Ahmed b.

(Bkz. Ebü’l-Kasım Halef b.
Abdülmelik b. Beşküval, es-Sıla, Thk. İbrahim el-Ebyarî, C. I, Darü’l-Kitâb el-Mısrî – Darü’l-Kitab
el-Lübnanî, 1989. s. 173.

12 Ebü'l-Alâ Sâid b. Hasan b. İsa er-Reb’i el-Bağdâdî, edip ve dil âlimi hazır cevap bir şahsiyet,
Endülüs’e Musul’dan gelmiştir, 417/1026 de vefat etmiştir. (Bkz. Suyûtî, a.g.e. C. II, s. 7–8 ).

13 Kıraat âlimi, lügat rivayetinde güvenilir, müfessir ve muhaddis takva ehli bir âlimdi. 340/951’de
doğdu. 428/1036 da vefat etti. (Bkz. İbn Beşküval, a.g.e. C. I, s.83; Şemsüddin Ebu Abdullah
Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Tezkiratü’l-Huffâz, C. III, Darü’l-Kutûbi’l-‘İlmiyye, Beyrut-
Kahire, 1989, s.1098 -1099).

14 Tüccar, a.g.e. C. XX, ss. 318-319. ; es-Safedî, a.g.e. s. 204.
15 Tüccar, a.g.e. C. XX, ss.

indeksleri yapılarak 1996’da basımı gerçekleştirilen bu eser, son olarak

Abdülhamit Hindavî tarafından tahkik edilerek, 2005’te Darü’l-Kutübi’l-‘İlmiyye

tarafından 8 cild, 5288 sayfa halinde yayımlanmıştır.16

2. el-Muhkem: Dâniye Emîri Mücahid b. Abdullah el-Âmiri'nin isteği üzerine

kaleme alınan bu eser, Halil b. Ahmed'in17 (ö. 170/786 ) Kitabü'l-'ayn adlı eseri

tarzında yazılmış olup on iki ciltlik bir lügat’tır. Bu sözlüğün tam adı el-Muhkem

ve'l-Muhîtü'l-A'zam’dır. Eser, Halil b. Ahmed'in Kitabü'l-'ayn’ eserinde uyguladığı ve

Ebû Bekir ez-Zebîdî'nin18 (ö. 379/989) Muhtasarü'l-'ayn adlı eserinde

gerçekleştirdiği düzeltmeler göz önünde bulundurularak meharic-i huruf sistemine

göre yazılmıştır. Sıralamada ilk harfin esas alındığı sözlükte hançerenin boğaz

nahiyesinden çıkan harflerle başlanmakta ve eser dudak harflerinde sona

ermektedir. Ancak Halil b.

Amr b.Temim el-Ferahidî el-Basrî Ebû Abdurrahman, aruzu ilk ortaya çıkaran,
kendini ilme adamış mütevazı, dünyaya karşı zahit, meşhur dil âlimi olan Sibeveyh ve Asma’i’nin
hocası, Arap alfabesini bir beyitte cem eden ilk kişi, babası Hz. Peygamberden sonra Ahmed
adını alan ilk kişidir. 74 yaşında iken 170/786’da mescit te bir konuyu tefekkür ederken
mescidin kolonuna çarpması sonucu vefat etti. (Bkz. Suyûtî. a.g.e. C. I, ss.557–560.)

18 Muhammed b. Hasan b. Abdullah, b. Muzhic b. Muhammed b. Abdullah b. Bişr Ebû Bekr ez-Zebîdî,
el-İşbilî, nahivde ve luğat bilgisinde zamanının önderi idi, 379/989 da vefat etti. (Bkz. Suyûtî,
a.g.e. C. I, ss. 84–85).

69 Davut ORHAN

dergİabant (AİBÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi), Bahar 2015, Cilt:3, Yıl:3, Sayı:5, 3:64-79

üzerine, müfred sıgalar da cem‘ sıgalar üzerine takdim edilerek tertib edildiği ve

tekrardan sakınıldığı görülmektedir.

Halil b.

Kâtip Çelebi, Keşfû’z-zunûn’da el-Muhassas’ın daha önce telif edildiğini

belirtmesine rağmen, İbn Sîde’nin, el-Muhassas’ın mukaddimesinde Muhkem’i,

22 Tüccar, a.g.e. C. XX, ss. 318-319.
23 Zirikli, a.g.e. C. IV, s.263; Tüccar, a.g.e. C. XX, ss. 318-319.
24 Yakup b. İshak, “İbn Sikkit” künyesi ile tanınan meşhur dil âlimi, 244/858 de vefat etmiştir. Söz

konusu eseri Arapça’nın seçkin edebi kitaplarındandır. Birçok dil bilgini bu eseri farklı
şekillerde şerh etmişlerdir. (Bkz. Kâtip Çelebi. Keşfu’z-Zunûn. C. I, Dar -İhya Turasi’l-Arabî.
Beyrut. (ts.) s.94.)

25 Serkis, a.g.e. C. I, s. 134.
26 Ebü’l Kasım Abdurrahman b. İshak ez-Zeccacî, hocası İbrahim Zeccac’a nisbet edilmiştir. el-Cümel,

adlı eseri Mekke’de telif etmiştir. 339/950’nin, Recep ayında Taberiyye’de vefat etti. (Bkz.
Suyûtî. ag.e. C. II, s.77; İbn Halkân, Vefeyâti’l-Â’yân. C. III, Dar-Sadır, Beyrut. 1970, s.136).

27 Zehebî. a.g.e. C. XVIII, s.144.
28 Suyûtî, Buġyetü'l-Vu’ât fi Tabakatu'l-Luğaviyin ve'n-Nuhat, Thk: Muhammed Ebü'l Fadıl İbrahim,

2. Baskı, C.

Ebû Abdurrahman Halil b.
Ahmed el-Ferahidî41

175/791 Kitabü’l-‘ayn

Ebû Bişr Amr b. Osman el-Maruf
bi’Sibeveyh

180/796 el-Kitâb

Ebû ‘Amr (eş-Şeybanî)42 206/821 Kitabu’l-cim

Ebû Zeyd el-Ensarî 215/830
Kitab fi’l-garaiz
Kitab fi’l-ceraim

Abdülmelik b. Kureyb el-Asma‘i 217/832
es-Silah,
el-Hayl,
el-İbil

Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm 223/837
el-Musannef,
Garibu’l-hadis ve dğr.

Yakub b. İshak b. Sikkit 243/857

İslahu’l-mantık,
Kitab el-elfâz,
Kitab fi’l-furûk,
Kitab fi’l- asvât,
ez-Zebric,
el-Mukanna ve’mebni,
el-Med ve’l-kasr,
Me‘ani’ş-şi’r ve dğr.

Ebû Hatim Sehl b. Muhammed es-
Sicistanî

248/862
Kitab fi’l-ezmine
Kitab fi’l-haşerât
Kitab fi’t-tayr

Ebû Hanife Ahmed b. Davud ed-
Dîneverî

282/895
el-Enva’
en-Nebat

Ahmed b. Yahya el-Ma’ruf bi’s-
Sa’leb

291/914
el-Fasih,
en-Nevadır.

Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b.
Dureyd

321/933 Kitab cemheratu’l-luğa

Ebû Bekr Muhammed b. Kasım el-
Enbarî

328/940
ez-Zâhir fi me‘ani kelimat en-

nâs
Ebû Ali İsmail b. Kasım el-Kalî 356/967 el-Bari’ fi’l-luğa
Ebû Said Hasan b. Abdullah es-
Sîrafî

368/979 Şerh el-kitâb

Ebû Ali Hasan b. Muhammed el-
Farisî

377/987

Îdah fi’kava’id el-Arabiyye,
el-Hucce,
İğfal (fi’ma Eğfelehu’z’Zeccac

mine’l-Me‘ani),
el-Mesail el-halebiyât,

41 Halil b. Ahmed’e genelde “Sahibu’l-‘ayn” şeklinde zikretmekle beraber bazen de “Halil” de

demektedir.
42 el-Muhasas’ta, doksan sekiz (98) alıntının bu isme nisbet edilmesine rağmen, bu isimle bilinen iki

el-Mesail el-kasriyat,
el-Mesail el-bağdadiyât,
el-Mesail eş-şiraziyât ve dğr.

Ebü’l-Hasan Ali b. İsmail er-
Rummanî 384/994

el-Cami’ fi’tefsiru’l-kur’an,
el-Mebsut fi’Kitab Sibeveyh,
Şerh mucez Ebû Bekr

Muhammed b. Sirri.

Ebü’l-Feth Osman b. Cinnî 392/1002

İltimam,
Mu‘rib,
el-Hasâis,
Sırru Sına’atu’l-İ’rab
el-Mute‘akib,
Şerh şi‘ru’l-mütenebbî
Tefsir şi’ru’l-hamase.

el-Muhassas’ta Sadece Adı Zikredilen Müellifler

Müellif Vefatı

Ebû Amr ‘İsa b. Ömer el-Basrî 149/765

Mufaddal ed-Dabî 168/784
Ebû Abdurrahman Yunus b. Habib 182/798
Ebü’l-Hasan Ali b. Mübarek el-Lihyanî 194/809
Ebü’l-Hasan Nadır b. Sümeyl 204/819
Ebû Zekeriya Yahya el-Ferra 207/822
Ebû Ubeyde Ma’mer b. Musenna 208/823
Ebû Abdullah Muhammed b. Ziyad İbn A’rabî 231/845
Ebû Muhammed b. Kuteybe ed-Dineverî 276/889
Ebü’l-Abbas Muhammed b. Yezîd el-Ma‘ruf bi’l-Muberred 286/899
Ebû Muhammed Sabit b. Ebi Sabit el-Luğavî43 ?
Ali b. Hasan b. Huseyn el-Mulakkab bi’Kura’u’n-Neml 317/929

el-Muhassas'tan Örnekler

el-Muhassas’ın, muhtevası, metodu ve kaynakları bölümünde, söz konusu

eserin “Kitâbü’l-insân, Kitâbü’n-nisâ, Kitâbü’l-hayl, Kitâbü’l-ġarâiż” gibi on yedi ana

bölüme (kitab), ana bölümlerin de daha tafsilatlı ve farklı hacimlerde alt başlıklara